

ALADI/SEC/di 2171.4

11 de agosto de 2008

## PERÚ

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2007-2008

Durante el primer semestre del año 2008 el comercio exterior del Perú se caracterizó por un importante incremento de sus exportaciones (28,2%) y por una expansión aún más significativa de sus importaciones (60,6%) respecto al mismo período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo, pasando de 3.368 a 1.393 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se extendió tanto a los productos tradicionales (28,5%), explicaron el 78% del incremento total, como a los no tradicionales (25,8%). Dentro del primer grupo de productos se destacó el dinamismo del sector petróleo y derivados (68,6%), no obstante los restantes sectores también mostraron tasas significativas: minero (24,8%) -especialmente cobre y oro-, pesquero (20,1%) y agrícola (15,8%). Cabe señalar que las ventas externas se vieron favorecidas por los mejores precios de algunos de los principales productos exportados (oro, plata y cobre).<sup>1</sup>

El incremento de las importaciones refleja tanto el dinamismo de la economía peruana (el PIB creció un 9,2% y la demanda interna un 12% en el primer trimestre)<sup>2</sup>, como el aumento significativo de precios de los alimentos y combustibles importados. El dinamismo de las compras se extendió a todas las categorías: materias primas y productos intermedios (65%), bienes de capital y materiales de construcción (60,6%) y bienes de consumo (45,5%).<sup>1</sup>

Con los países miembros de la ALADI, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento importante de las exportaciones (37,1%) y uno algo mayor de las importaciones (44,4%). Como resultado, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 1.312 a 2.051 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

En las ventas intrarregionales se observó un incremento generalizado y a tasas elevadas, siendo la única excepción el caso de las ventas a Cuba (2,8%). Las exportaciones a los restantes países crecieron a tasas que se ubicaron por encima del 19,8% (Brasil). Por su incidencia en el crecimiento global se destacaron los aumentos

---

<sup>1</sup> Evolución del Comercio Exterior, Junio 2008, Boletín Mensual de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.

<sup>2</sup> Informe Técnico, PBI Trimestral N° 02, mayo 2008, INEI.

de las colocaciones en Chile (34,2%) y Venezuela (82,5%). En tanto por su dinamismo, sobresalieron las ventas a Uruguay (124,6%), Venezuela, Paraguay (67,8%) y Bolivia (52%).

Las importaciones intrarregionales también mostraron un crecimiento generalizado, siendo la única excepción a dicho comportamiento las compras desde Venezuela (-19,2%). Para los restantes países las tasas se ubicaron por encima del 15,8% (Colombia). Por su contribución al aumento global se destacaron las compras originarias de Ecuador (102,6%) y, en menor medida, de Brasil (26,7%), México (58,4%), Argentina (33,6%) y Chile (42,2%). Mientras que por su dinamismo cabe mencionar las importaciones desde Uruguay (117,3%) y Ecuador.

A nivel de país copartípe el aumento del déficit comercial regional registrado en el período de referencia, se explica por el aumento de los saldos negativos, principalmente con Ecuador pero también con Argentina, Brasil y México, que más que superaron el mayor superávit alcanzado con Venezuela y Chile.

El comercio con el Resto del Mundo se caracterizó por un muy significativo aumento de las importaciones (70,6%) y uno más moderado de las exportaciones (26,4%). Como resultado, el superávit comercial se redujo, pasando de 4.680 a 3.445 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un aumento relativamente generalizado de las ventas. Las principales contribuciones a la expansión global correspondieron a Otras áreas (56,5%)<sup>3</sup>, Estados Unidos (25%), Unión Europea (17,7%) y China (22,2%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se expandieron significativamente de forma generalizada: Centroamérica y Caribe (107,6%), Estados Unidos (82,8%), Otras áreas (77,2%)<sup>4</sup>, China (68,2%), Unión Europea (64,2%), Japón (60,4%), Economías de Reciente Industrialización (50,6%) y Canadá (47,1%) (Cuadros 3 y 4).

---

<sup>3</sup> Cabe señalar que Suiza (54%) explica el 71% del incremento de las ventas a este agregado de países, mientras que India (205%) aporta un 15% y Corea del Norte (2386%) un 11%.

<sup>4</sup> Angola (164%) e India (180%) explican el 96% del incremento de las compras desde este agregado.

**CUADRO 1****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-junio 2008</b>					
Argentina	68.450	2,3	765.997	15,3	-697.548
Bolivia	158.361	5,4	121.049	2,4	37.311
Brasil	492.978	16,8	1.075.047	21,5	-582.069
Chile	959.726	32,6	546.095	10,9	413.631
Colombia	351.328	12,0	558.820	11,2	-207.492
Cuba	2.098	0,1	400	0,0	1.698
Ecuador	229.441	7,8	1.174.783	23,5	-945.342
México	193.127	6,6	535.917	10,7	-342.790
Paraguay	629	0,0	74.194	1,5	-73.564
Uruguay	9.929	0,3	42.662	0,9	-32.733
Venezuela	473.708	16,1	96.071	1,9	377.636
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2.939.775</b>	<b>100,0</b>	<b>4.991.035</b>	<b>100,0</b>	<b>-2.051.261</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>12.964.492</b>		<b>9.519.781</b>		<b>3.444.711</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>15.904.267</b>		<b>14.510.816</b>		<b>1.393.451</b>
<b>Enero-junio 2007</b>					
Argentina	50.794	2,4	573.474	16,6	-522.680
Bolivia	104.169	4,9	61.478	1,8	42.692
Brasil	411.535	19,2	848.167	24,5	-436.632
Chile	715.008	33,3	384.037	11,1	330.971
Colombia	285.386	13,3	482.731	14,0	-197.346
Cuba	2.042	0,1	227	0,0	1.815
Ecuador	174.084	8,1	579.834	16,8	-405.750
México	136.779	6,4	338.380	9,8	-201.600
Paraguay	375	0,0	49.292	1,4	-48.917
Uruguay	4.421	0,2	19.631	0,6	-15.210
Venezuela	259.518	12,1	118.832	3,4	140.686
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2.144.111</b>	<b>100,0</b>	<b>3.456.083</b>	<b>100,0</b>	<b>-1.311.972</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>10.259.180</b>		<b>5.578.895</b>		<b>4.680.285</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>12.403.291</b>		<b>9.034.978</b>		<b>3.368.312</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	17.655	34,8	0,1
Bolivia	54.192	52,0	0,4
Brasil	81.443	19,8	0,7
Chile	244.718	34,2	2,0
Colombia	65.943	23,1	0,5
Cuba	56	2,8	0,0
Ecuador	55.357	31,8	0,4
México	56.348	41,2	0,5
Paraguay	254	67,8	0,0
Uruguay	5.509	124,6	0,0
Venezuela	214.189	82,5	1,7
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>795.664</b>	<b>37,1</b>	<b>6,4</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>2.705.313</b>	<b>26,4</b>	<b>21,8</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>3.500.976</b>	<b>28,2</b>	<b>28,2</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	192.523	33,6	2,1
Bolivia	59.572	96,9	0,7
Brasil	226.880	26,7	2,5
Chile	162.058	42,2	1,8
Colombia	76.089	15,8	0,8
Cuba	173	76,1	0,0
Ecuador	594.949	102,6	6,6
México	197.537	58,4	2,2
Paraguay	24.902	50,5	0,3
Uruguay	23.031	117,3	0,3
Venezuela	-22.761	-19,2	-0,3
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1.534.953</b>	<b>44,4</b>	<b>17,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>3.940.886</b>	<b>70,6</b>	<b>43,6</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>5.475.838</b>	<b>60,6</b>	<b>60,6</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-junio 2008</b>					
<b>ALADI</b>	2.939.775	18,5	4.991.035	34,4	-2.051.261
Centroamérica y Caribe	350.144	2,2	215.670	1,5	134.474
Canadá	1.079.172	6,8	213.738	1,5	865.434
Estados Unidos	3.007.737	18,9	2.739.255	18,9	268.482
Unión Europea	2.624.463	16,5	1.792.616	12,4	831.847
Japón	1.025.548	6,4	558.942	3,9	466.606
China (1)	1.887.444	11,9	1.777.395	12,2	110.049
E.R.I. (2)	700.552	4,4	811.224	5,6	-110.672
OTRAS ÁREAS	2.289.432	14,4	1.410.943	9,7	878.489
<b>TOTAL GLOBAL</b>	15.904.267	100,0	14.510.816	100,0	1.393.451
<b>Enero-junio 2007</b>					
<b>ALADI</b>	2.144.111	17,3	3.456.083	38,3	-1.311.972
Centroamérica y Caribe	307.025	2,5	103.882	1,1	203.143
Canadá	792.141	6,4	145.326	1,6	646.814
Estados Unidos	2.405.649	19,4	1.498.304	16,6	907.345
Unión Europea	2.230.029	18,0	1.091.435	12,1	1.138.595
Japón	835.469	6,7	348.394	3,9	487.075
China (1)	1.544.822	12,5	1.056.622	11,7	488.200
E.R.I. (2)	681.349	5,5	538.603	6,0	142.747
OTRAS ÁREAS	1.462.696	11,8	796.330	8,8	666.366
<b>TOTAL GLOBAL</b>	12.403.291	100,0	9.034.978	100,0	3.368.312

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	795.664	37,1	6,4
Centroamérica y Caribe	43.119	14,0	0,3
Canadá	287.031	36,2	2,3
Estados Unidos	602.087	25,0	4,9
Unión Europea	394.434	17,7	3,2
Japón	190.080	22,8	1,5
China (2)	342.622	22,2	2,8
E.R.I. (3)	19.202	2,8	0,2
OTRAS ÁREAS	826.737	56,5	6,7
<b>TOTAL GLOBAL</b>	3.500.976	28,2	28,2
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	1.534.953	44,4	17,0
Centroamérica y Caribe	111.788	107,6	1,2
Canadá	68.411	47,1	0,8
Estados Unidos	1.240.950	82,8	13,7
Unión Europea	701.181	64,2	7,8
Japón	210.548	60,4	2,3
China (2)	720.773	68,2	8,0
E.R.I. (3)	272.621	50,6	3,0
OTRAS ÁREAS	614.613	77,2	6,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	5.475.838	60,6	60,6

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán